

**ผลการดำเนินงานในไตรมาส 1/2567**

ผลประกอบการของบริษัท เอส พี วี ไอ จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	ไตรมาสที่ 1 (งวด 3 เดือน)		
	ปี 2567	ปี 2566	YoY (%)
รายได้รวม	1,772.90	1,546.33	14.7%
กำไรขั้นต้น	168.34	170.42	(1.2%)
กำไรสุทธิ	12.13	34.62	(65.0%)

**งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด 3 เดือน**

(หน่วย: ล้านบาท)

	งวด 3 เดือน					
	ปี 2567		ปี 2566		YoY (%)	
รายได้จากการขาย	1,756.89	99.1%	1,526.18	98.7%	15.1%	
รายได้จากการบริการ	5.24	0.3%	8.62	0.6%	(39.2%)	
รายได้อื่น	10.77	0.6%	11.53	0.7%	(6.6%)	
รวมรายได้	1,772.90	100.0%	1,546.33	100.0%	14.7%	
ต้นทุนขาย	1,592.04	89.8%	1,361.91	88.1%	16.9%	
ต้นทุนบริการ	1.75	0.1%	2.48	0.2%	(29.4%)	
ค่าใช้จ่ายในการขาย	135.73	7.7%	106.85	6.9%	27.0%	
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	26.93	1.5%	30.19	2.0%	(10.8%)	
รวมค่าใช้จ่าย	1,756.45	99.1%	1,501.43	97.1%	17.0%	
กำไรจากการดำเนินงาน	16.45	0.9%	44.90	2.9%	(63.4%)	
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	1.76	0.1%	1.34	0.1%	31.3%	
กำไรก่อนภาษี	14.69	0.8%	43.56	2.8%	(66.3%)	
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	2.56	0.1%	8.94	0.6%	(71.4%)	
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>12.13</b>	<b>0.7%</b>	<b>34.62</b>	<b>2.2%</b>	<b>(65.0%)</b>	

## รายได้จากการขายและบริการ

ณ สิ้นไตรมาส 1/2567 บริษัทฯ มีสาขาที่เปิดให้บริการจำนวน 81 สาขา (31 ธันวาคม 2566: 80 สาขา) ประกอบด้วย

- ▶ iStudio 6 สาขา
- ▶ iCenter 7 สาขา
- ▶ iBeat 5 สาขา
- ▶ Astore 9 สาขา
- ▶ UStore 26 สาขา
- ▶ Mobi 5 สาขา
- ▶ AIS Shop by Partner 22 สาขา
- ▶ iSolution 1 สาขา

รายได้จากการขายและการบริการสำหรับไตรมาส 1/2567 มีจำนวน 1,762.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 227.33 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.81 โดยการเพิ่มขึ้นของรายได้มาจากยอดขายของสินค้า Apple เนื่องจากบริษัทมีกิจกรรมส่งเสริมทางการตลาดร่วมกับผู้จัดจำหน่าย ประกอบกับมีมาตรการลดหย่อนภาษีจากโครงการ “Easy E-Receipt” ที่บริษัทสามารถออกใบกำกับภาษีในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ได้ในทุกช่องทางทางการขาย จึงส่งผลให้ยอดขายเพิ่มสูงขึ้น

## กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้น สำหรับไตรมาส 1/2567 มีจำนวน 168.34 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 2.07 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.22 โดยอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับไตรมาส 1/2567 เท่ากับร้อยละ 9.55 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันปี 2565 เท่ากับร้อยละ 11.10 สาเหตุที่อัตรากำไรขั้นต้นลดลง เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของสัดส่วนรายได้สินค้ากลุ่ม Apple ซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นค่อนข้างต่ำ รวมถึงมีกิจกรรมส่งเสริมทางการตลาดร่วมกับผู้จัดจำหน่าย

## ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับไตรมาส 1/2567 มีจำนวน 162.66 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 25.62 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.69 โดยอัตราส่วนของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเมื่อเทียบกับรายได้รวมเท่ากับร้อยละ 9.18 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันปี 2566 เท่ากับร้อยละ 8.86 สาเหตุที่อัตราส่วนของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้น เนื่องจากในไตรมาส 1/2567 มีสัดส่วนการขายจากช่องทางออนไลน์เพิ่มขึ้น ส่งผลให้มีค่าธรรมเนียมจาก Marketplace เพิ่มขึ้น นอกจากนี้ ยังมีค่าเช่าและค่าบริการจัดการพื้นที่เพิ่มขึ้นจากการเปิดสาขาเพิ่มในช่วงไตรมาส 1/2567 และช่วงปลายปีที่ผ่านมา

## กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิสำหรับไตรมาส 1/2567 มีจำนวน 12.13 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 22.50 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 64.98 โดยอัตรากำไรสุทธิสำหรับไตรมาส 1/2567 เท่ากับร้อยละ 0.68 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันปี 2566 เท่ากับร้อยละ 2.24

## งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย: ล้านบาท)

สินทรัพย์	ณ สิ้นไตรมาส 1/2567		ณ สิ้นปี 2566		หนี้สินและส่วนของเจ้าของ	ณ สิ้นไตรมาส 1/2567		ณ สิ้นปี 2566	
	มูลค่า	ร้อยละ	มูลค่า	ร้อยละ		มูลค่า	ร้อยละ	มูลค่า	ร้อยละ
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	68.85	6.8%	63.59	5.2%	เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	0.0%	183.07	14.9%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	122.36	12.1%	154.58	12.6%	เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	258.39	25.5%	299.56	24.3%
สินค้าคงเหลือ	450.70	44.5%	641.58	52.1%	เงินปันผลค้างจ่าย	0.16	0.0%	0.16	0.0%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	11.04	1.1%	21.98	1.8%	หนี้สินตามสัญญาเช่า - หมุนเวียน	66.66	6.6%	68.92	5.6%
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>652.95</b>	<b>64.4%</b>	<b>881.73</b>	<b>71.6%</b>	ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	2.00	0.2%	2.00	0.2%
อุปกรณ์	137.95	13.6%	119.43	9.7%	หนี้สินหมุนเวียนอื่น	0.93	0.1%	1.12	0.1%
สินทรัพย์สิทธิการใช้	133.75	13.2%	141.60	11.5%	<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>328.14</b>	<b>32.4%</b>	<b>554.83</b>	<b>45.0%</b>
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	34.52	3.4%	36.71	3.0%	หนี้สินตามสัญญาเช่า - ไม่หมุนเวียน	70.26	6.9%	74.88	6.1%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	39.49	3.9%	39.03	3.2%	สำรองผลประโยชน์ระยะยาวพนักงาน	22.59	2.2%	21.91	1.8%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	14.50	1.4%	13.16	1.1%	<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>92.85</b>	<b>9.2%</b>	<b>96.79</b>	<b>7.9%</b>
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>360.21</b>	<b>35.6%</b>	<b>349.93</b>	<b>28.4%</b>	<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>420.99</b>	<b>41.6%</b>	<b>651.62</b>	<b>52.9%</b>
					รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	592.17	58.4%	580.04	47.1%
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>1,013.16</b>	<b>100.0%</b>	<b>1,231.66</b>	<b>100.0%</b>	<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,013.16</b>	<b>100.0%</b>	<b>1,231.66</b>	<b>100.0%</b>

### สินทรัพย์รวม

ณ สิ้นไตรมาส 1/67 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 1,013.16 ล้านบาท ลดลง 218.50 ล้านบาทจาก ณ สิ้นปี 2566 คิดเป็นร้อยละ 17.74 สาเหตุหลักมาจากการลดลงของสินค้าคงเหลือจากการบริหารสินค้าคงคลังให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ สิ้นไตรมาส 1/67 ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯมีจำนวน 592.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12.13 ล้านบาทจาก ณ สิ้นปี 2566 คิดเป็นร้อยละ 2.09 จากกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นมาในระหว่างงวด

### หนี้สินรวม

ณ สิ้นไตรมาส 1/67 บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 420.99 ล้านบาท ลดลง 230.62 ล้านบาทจาก ณ สิ้นปี 2566 คิดเป็นร้อยละ 35.39 สาเหตุหลักมาจากการลดลงของเจ้าหนี้การค้าและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน จากการสั่งซื้อสินค้าที่ลดลงในช่วงสิ้นไตรมาส 1/67